
COMUNE DI CASSINO
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Ordinanza n. 22 del 04/06/2024

Oggetto:  CHIUSURA  ANTICIPATA  DEL  MERCATO  SETTIMANALE  DI  SABATO
08.06.2024 IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PARLAMENTO
EUROPEO E PER IL RINNOVO DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL SINDACO

PREMESSO  che  nei  giorni  08  e  09  giugno  2024  si  terranno  le  elezioni  per  il  rinnovo  del
Parlamento Europeo e per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale;

ATTESO  che  in  data  08  giugno  2024  si  svolge  il  mercato  settimanale  del  sabato,  dalle  ore
06.30/07,30 alle ore 14.00;

CONSIDERATO che in occasione dell’apertura dei seggi elettorali lo svolgimento del mercato
giornaliero fino alle ore 14.00 potrebbe creare notevoli  disagi al traffico cittadino ed al transito
pedonale, con possibili ripercussioni sulla pubblica e privata incolumità;

RITENUTO dover  inoltre  assicurare  adeguati  spazi  per  la  sosta  dei  numerosi  veicoli  che
giungeranno  nei  pressi  dei  seggi  elettorali  individuati  nelle  adiacenze  delle  aree  destinate  alle
attività mercatali;

RAVVISATA l’esigenza di garantire lo sgombero degli stalli e dei mezzi del mercato entro le ore
13.00 affinché si possa procedere entro le ore 14.00 alle operazioni di pulizia delle aree interessate; 

VISTO l’art.  3  comma 2  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  il  Comune  è  Ente  Locale  che
rappresenta la comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

VISTA la L.R. del Lazio del 06.11.2019 n. 22 “Testo unico del commercio”; 

VISTI in particolare l’art. 44 della L.R. del Lazio del 06.11.2019 n. 22, che statuisce al comma 1,
che “Gli orari dei mercati e del commercio su aree pubbliche sono stabiliti  dagli operatori nel
rispetto degli indirizzi comunali relativi:

a) omissis

b)  a  limitazioni  temporali  connesse  ad  eventuali  casi  di  indisponibilità
dell’area per motivi di sicurezza stradale, di carattere sanitario e di pubblico
interesse;

ORDINANZA N. 22 DEL 04/06/2024



VISTO il vigente Piano di sviluppo commerciale; 

VISTI l’art. 50, comma 7 e l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

per  i  motivi  indicati  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamati  e  riportati,  la
chiusura anticipata del mercato settimanale alle ore 12:30 di sabato 08.06.2024;

DISPONE

per l’effetto, lo sgombero di espositori e mezzi entro e non oltre le ore 13:00.

DISPONE ALTRESI’

 la trasmissione della presente al Responsabile Comando Polizia Municipale, al 
Responsabile del Servizio Attività Produttive ed Economiche, all’Area Tecnica, al 
Comando Stazione Carabinieri Cassino, alla Questura di Cassino, al Prefetto di 
Frosinone, alla Guardia di Finanza di Cassino;

 la comunicazione alle Associazioni di categoria interessate;
 la pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale del Comune di Cassino.

INCARICA

altresì la Polizia Locale e le forze dell’ordine della vigilanza sull’osservanza della presente.

IL SINDACO

Dott. Enzo Salera

ORDINANZA N. 22 DEL 04/06/2024


